
4. Výsledky voleb 
 

4.1.  Hlasy 

Celkový počet hlasů ve volbách úzce souvisí s volební účastí. Zatímco v letech 2004 a 2009 byla 
volební účast i počet hlasů odevzdaný pro všechny strany téměř shodná, v roce 2014 činil počet hlasů 
necelé dvě třetiny z hodnoty předchozích voleb. V tabulce T 7 jsou uvedeny počty hlasů pro volební 
strany, které získaly v úhrnu za všechny volby alespoň půl procenta všech hlasů. Nejúspěšnější z nich 
byla ODS se ziskem 25 % všech hlasů. Strany, které se umístily na druhém a třetím místě - KSČM 
a ČSSD - získaly téměř o 10 procentních bodů méně hlasů.  

T 7  Počet hlasů za vybrané strany  

  

Úspěšnost stran v jednotlivých volbách je patrná z grafu G 6. Nejvyšší počet hlasů získala ODS v roce 
2009, kdy její podíl překročil 30 %. V následujících volbách však zaznamenala tato strana prudký 
pokles počtu hlasů na necelých osm procent. Také zisk hlasů druhé nejúspěšnější strany KSČM měl 
sestupnou tendenci. V roce 2004 přesáhl 20 %, v roce 2014 byl o 10 procentních bodů nižší. ČSSD 
jako třetí nejúspěšnější strana získala relativně nejvyšší počet hlasů v roce 2009 a to více než 20 
procent, v roce 2014, i přes značný pokles proti předchozím volbám, byl počet hlasů, který získala, 
nejvyšší z uvedených tří stran. Vyrovnaných výsledků dosahovala KDU-ČSL, zisk jejich hlasů byl 
v rozmezí 7,5 až 10 procent. Ve všech třech letech kandidovala i Strana zelených, ovšem ani jednou 
se jí nepodařilo překročit 5 procentní hranici. V roce 2004 úspěšně kandidovala i koalice SNK sdružení 
nezávislých a Evropští demokraté, která získala 11 % hlasů a strana NEZÁVISLÍ s 8 % hlasů. 

2004 2009 2014 celkem

Hlasy celkem 2 332 862 2 358 934 1 515 492 6 207 288 100,0

z toho:

Občanská demokratická strana 700 942 741 946 116 389 1 559 277 25,1

Komunistická strana Čech a Moravy 472 862 334 577 166 478 973 917 15,7

Česká strana sociálně demokratická 204 903 528 132 214 800 947 835 15,3

Křesťan.a demokrat.unie-Českosl.strana lidová 223 383 180 451 150 792 554 626 8,9

SNK sdružení nezávislých a Evropští demokraté 257 278 - - 257 278 4,1

ANO 2011 - - 244 501 244 501 3,9

Koalice TOP 09 a STAN - - 241 747 241 747 3,9

NEZÁVISLÍ 191 025 12 824 - 203 849 3,3

Strana zelených 73 932 48 621 57 240 179 793 2,9

Strana svobodných občanů - 29 846 79 540 109 386 1,8

Suverenita - 100 514 - 100 514 1,6

Česká pirátská strana - - 72 514 72 514 1,2

Evropská demokratická strana - 68 152 - 68 152 1,1

Věci veřejné - 56 636 6 988 63 624 1,0

Volte Pr.Blok www.cibulka.net 27 504 23 612 8 028 59 144 1,0

"STAR.A NEZ.-VAŠE ALTERNATIVA" - 53 984 - 53 984 0,9

Úsvit přímé demokracie Tomia Okamury - - 47 306 47 306 0,8

SNK Evropští demokraté - 39 166 7 961 47 127 0,8

Unie liberálních demokratů 39 655 - - 39 655 0,6

Str.zdravého rozumu-NECHCEME EURO 6 316 - 24 724 31 040 0,5

Volební strana
Počet hlasů

Podíl z 
celk. počtu 

hlasů
 v %

15



Nejvyrovnanější výsledky mezi volebními stranami byly v roce 2014, kdy více než 5 % hlasů získalo 
celkem 7 volebních stran, přičemž úspěšnější než tradiční „parlamentní“ strany byla strana ANO 2011 
a koalice TOP 09 a Starostové.   

 

G 6  Zisk hlasů v jednotlivých letech za vybrané strany v %  
      (strany, které obdržely alespoň 2 % hlasů celkem, nebo získaly mandát)  

 

4.2.  Mandáty 

Každá volební strana, která získala alespoň 5 % platných hlasů, postoupila do skrutinia – tj. mezi 
strany, mezi které se způsobem uvedeným v Zákoně rozdělovaly mandáty. Nejúspěšnější stranou, 
která se dostala do skrutinia a získala nejvyšší počet mandátů v úhrnu za všechny volby, byla ODS se 
ziskem 20 mandátů. Za ní následovaly ČSSD a KSČM s 13 mandáty a KDU-ČSL se 7 mandáty. Další 
volební strany byly úspěšné vždy jen v jednom roce voleb.  

T 8  Získané mandáty ve volbách do EP 

 

 

 

 

 

 

 

Volební strana 2004 2009 2014 Úhrnem

ODS 9 9 2 20

ČSSD 2 7 4 13

KSČM 6 4 3 13

KDU-ČSL 2 2 3 7

ANO 2011 - - 4 4

Koalice TOP 09 a STAN - - 4 4

SNK-ED 3 - - 3

NEZÁVISLÍ 2 - - 2

Svobodní - - 1 1

   Celkem 24 22 21 67

16



Strany ODS, ČSSD, KSČM a KDU-ČSL získaly mandát ve všech volbách. Zatímco však v roce 2009 
byly mandáty rozděleny pouze mezi tyto strany, v roce 2004 byly úspěšné další dvě strany – SNK-ED 
a NEZÁVISLÍ. V roce 2014 se do skrutinia dostalo nejvíce (7) stran a rozdělení mandátů mezi ně bylo 
poměrně rovnoměrné, jak je patrné z grafu G 7. Na úkor „parlamentních“ stran byly v tomto roce 
úspěšnější mladé politické subjekty ANO 2011 a koalice TOP 09 a Starostové. S nimi držela krok 
pouze ČSSD, přestože proti předchozím volbám ztratila 3 mandáty. ODS získala pouze dva mandáty, 
což značilo oproti předchozím volbám propad o sedm mandátů. Zisk mandátů KSČM má mírně 
klesající tendenci, u KDU-ČSL vidíme výsledky poměrně vyrovnané.  

G 7  Rozdělení mandátů ve volbách do EP 

 

5. Zvolení poslanci 

V rámci jednotlivých stran připadly mandáty kandidátům v zásadě podle pořadí, jak byli uvedeni na 
hlasovacím lístku. Jestliže však některý z kandidátů získal alespoň 5 % přednostních hlasů 
z celkového počtu platných hlasů pro tuto stranu, připadl mandát tomuto kandidátovi. Bylo-li takových 
kandidátů více, rozdělily se mandáty přednostně mezi tyto kandidáty v pořadí podle počtu získaných 
přednostních hlasů.  

5.1. Poslanci podle navrhující strany a politické příslušnosti 

Nejvíce poslanců za celé sledované období měla ODS před ČSSD a KSČM. Složení poslanců podle 
navrhující strany v podstatě odpovídalo rozložení mandátů podle volebních stran s výjimkou roku 
2014, kdy za koalici TOP 09 a STAN byli zvoleni tři poslanci navrženi TOP 09 a jeden poslanec 
navržen hnutím Starostové a nezávislí.  

Nejvíce poslanců mělo politickou příslušnost k ODS, a to všech 20 poslanců zvolených celkem za tuto 
stranu. Příslušnost k ČSSD uvádělo 12 z 13 zvolených poslanců, ke KSČM 10 z 13 zvolených a za 
KDU-ČSL byli všichni zvolení poslanci příslušníky této strany. Kromě poslanců s politickou příslušností 
k vlastní navrhující straně bylo zvoleno i celkem 16 poslanců bez politické příslušnosti. Tři z nich byli 

17


	22003315 15
	22003315 16
	22003315 17



